УТВЕРЖДАЮ
                                                                заместитель Председателя Правительства
Республики Ингушетия –
председатель Межведомственной санитарно-противоэпидемической
                                                                                           комиссии при Правительстве
                                                                                                  Республики Ингушетия
___________ М. С. Амриева «___»________2020 г.

Протокол №
заседания Межведомственной санитарно-противоэпидемической
комиссии при Правительстве Республики Ингушетия

г. Магас                                                                                         19.06.2020     10.00
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
заместитель Председателя Правительства Республики Ингушетия
Амриева М. С.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Комурзоев Б. Д.
	–
	руководитель Управления Роспотребнадзора по РИ;

	Цолоева М. Б.
	–
	заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по РИ;

	Чахкиев Х. С.
	–
	главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологи в РИ»;

	Алхастова Х. М.

	–
	заместитель главы администрации муниципального образования «Городской округ город  Назрань»;

	Кациева Л. Х.
	–
	заместитель министра здравоохранения Республики Ингушетия;

	Джандаров А. М.
	–
	заместитель главы администрации муниципального образования «Городской округ город Карабулак»;

	Угурчиева П. Б.
	–
	заместитель министра образования и науки РИ;

	Зязикова М. С.

	–
	заместитель главы администрации муниципального образования «Городской округ город Магас»;

	Илиева З. А.
	–
	заместитель главы администрации муниципального образования «Малгобекский район».

           Приглашенные: главные врачи медицинских организаций Республики Ингушетия, участвующие в проведении вакцинопрофилактики (ГБУ «РДП», ГБУ «МЦРБ», ГБУ «КУБ», ГБУ «АУБ», ГБУ «СЦРБ», ГБУ «КГБ», ГБУ «СРБ № 2», ГБУ «МРБ № 2», ГБУ «ДРБ», ГБУ «НУБ» и ГБУ «НГБ»).

Повестка дня:

          1. Эпидемиологическая ситуация по полиомиелиту и острых вялых параличей (ОВП) на территории Республики Ингушетия (докладчик – заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по РИ Цолоева М. Б.);
2.  Иммунизация населения Республики Ингушетия в рамках национального календаря профилактических прививок. Подчищающая иммунизация против полиомиелита (докладчик – заместитель министра здравоохранения Кациева Л. Х.);
3. Обсуждение.
РЕШИЛИ:

         1. Принять к сведению информацию Цолоевой М. Б. – заместителя руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Ингушетия.

        2.   Минздраву Ингушетии (Льяновой З. А.):
        2.1. Обеспечить своевременный охват профилактическими прививками против полиомиелита детей декретированных возрастов не менее 95 %;
        2.2. Организовать и провести на территории республики мероприятия по подчищающей иммунизации против полиомиелита. Подчищающей иммунизации против полиомиелита подлежат дети в возрасте от 6 мес. до 14 л. 11 мес. 29 дн., ранее не привитые против полиомиелита, и не завершившие курс иммунизации в соответствии с национальным календарем профилактических прививок:
           проведение многоуровневого анализа показателей иммунизации против полиомиелита детского населения (в разрезе городов, районов, муниципальных образований, населенных пунктов, медицинских, дошкольных и общеобразовательных организаций, врачебных, фельдшерских участков) с целью выявления детей в возрасте от 6 мес. до 14 л. 11 мес. 29 дн., не привитых против полиомиелита и не завершивших курс иммунизации в соответствии с национальным календарем профилактических прививок;
 	расчет объема полиовирусных вакцин (инактивированной и живой оральной), в целях выделения (при необходимости) финансовых средств на их закупку для проведения мероприятий по подчищающей иммунизации населения;
повысить эффективность работы иммунологических комиссий в МО по своевременному пересмотру медицинских отводов и снижению отказов от профилактических прививок;
организовать информирование населения о целях, сроках и месте проведения подчищающей иммунизации против полиомиелита, усилив работу с родителями, отказывающимися от прививок;
составить и утвердить планы и графики иммунизации;
провести инструктаж медицинских работников, привлекаемых к проведению подчищающей иммунизации против полиомиелита, обратив внимание на необходимость применения инактивированной и живой оральной полиовирусных вакцин в строгом соответствии с пунктом 9.1. санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2951 – 11 «Профилактика полиомиелита»;
оснастить прививочные бригады необходимыми расходными материалами и полиовирусными вакцинами (инактивированной и живой оральной);
создать необходимый запас полиовирусных вакцин в соответствии с расчетной потребностью;
обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования вакцин против полиомиелита на всех уровнях «холодовой цепи» – в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2.3332-16 «Условия транспортирования и хранения иммунобиологических лекарственных препаратов»;
		2.3. Обеспечить своевременность и полноту выявления случаев ОВП и регистрацию, лабораторную диагностику случаев энтеровирусной (неполио) инфекции, особенно малых форм во всех медицинских организациях, вне зависимости от формы собственности. Для этой цели провести совещание с представителями коммерческих медицинских учреждений, осуществляющих оказание медицинской помощи детскому населению;
2.4. Принять меры по повышению квалификации медицинских работников по вопросам клиники, диагностики, профилактики полиомиелита, заболеваний, протекающих с синдромом ОВП, энтеровирусной инфекции;
2.5. Обеспечить проведение системной информационно-просветительской  работы с населением по вопросам профилактики полиомиелита с привлечением СМИ (ТВ, радио, интернет, пресса и т. д.), проведение круглых столов, семинаров с участием религиозных  деятелей, заинтересованных министерств и ведомств;
2.6. Организовать медицинские бригады для проведения подчищающей иммунизации на дому;
2.7. Обеспечить выполнение требований санитарного законодательства по профилактике полиомиелита в части профилактики случаев вакциноассоциированного полиомиелита;
2.8. Обеспечить подготовку, тиражирование и распространение среди населения наглядных материалов (листовки, бюллетени) для информирования населения о целях, сроках и значении подчищающей иммунизации против полиомиелита.

3. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РИ» (Чахкиеву Х. С.) обеспечить:
3.1. Своевременное направление проб от случаев ОВП, а также других материалов, требующих дальнейшей идентификации в соответствии с действующими нормативными и методическими документами в региональные центры эпидемиологического надзора за ПОЛИО/ОВП, Национальный центр по лабораторной диагностике полиомиелита, Референс-центр по мониторингу ЭВИ;
3.2. Выполнение требований нормативных и методических документов в части качества отбора проб сточных вод  и проведения их исследований в регламентированные сроки;
3.3. Подготовку, тиражирование и распространение среди населения наглядных материалов (листовки, бюллетени) для информирования населения об эпидемиологии и мерах профилактики полиомиелита.

      4. Главам администраций муниципальных районов и городских округов РИ:
          4.1. Обеспечить максимальное содействие в проведении подчищающей         иммунизации против полиомиелита;
          4.2. Обеспечить социальную рекламу по вакцинопрофилактике против  полиомиелита в  каждом муниципальном районе и городском округе РИ.

            5. Управлению по вопросам миграции МВД по Республике Ингушетия (Гуторов С. Е.):
           5.1. Рекомендовать включить в перечень запрашиваемых у трудовых мигрантов документов наличие подтверждения о проведении вакцинации против полиомиелита.

    	6.  Управлению Роспотребнадзора по Республике Ингушетия (Комурзоеву                Б. Д.):
[bookmark: _GoBack]    	6.1. Обеспечить активный эпидемиологический надзор за профилактикой полиомиелита и организацией, а также проведением подчищающей иммунизации против полиомиелита в МО МЗ РИ:
регистрировать, проводить учет и статистическое наблюдение в случае выявления случаев заболевания полиомиелитом в Республике Ингушетия;
проводить эпидемиологическое расследование с установлением причинно-следственной связи по каждому случаю, подозрительному на заболевание;
обеспечить контроль за соблюдением требований санитарного законодательства Российской Федерации, направленных на предупреждение возникновения и распространения полиомиелита;
обеспечить контроль за выполнением комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на выявление круга лиц, подвергшихся риску заражения, и не допустить распространения инфекции среди населения;
обеспечить контроль за проведением комплекса противоэпидемических мероприятий в очаге (в случае возникновения) заболевания;
проводить санитарно-просветительную работу с населением, направленную на иммунизацию населения;
осуществлять межведомственные взаимодействия и обмен информацией со всеми заинтересованными службами по вопросу иммунизации населения против полиомиелита;
осуществлять контроль за организацией и проведением подчищающей иммунизации против полиомиелита в МО МЗ РИ, в том числе по вопросам обеспечения безопасности иммунизации, надзор за функционированием системы «холодовой цепи» на всех уровнях и оперативное принятие надлежащих мер при выявлении нарушений требований федерального законодательства по вопросам иммунопрофилактики населения.